I Aliae duas rationes procedunt ex hoc, quod aliepassiones Christi non fuerint deputatae ad hoc, quod per eas absque morte Christi redimerent humanum genus:

QUAESTITIO II.

DE INDE quarebatur de angelis. **P**er primo, Quantum ad compositionem ipsorum.

Secondo, Quantum ad tempus motus ipsorum.

Cica primum quarebant duo.

Primo, Vtrum angelus substantialiter sit compositus ex essentia & esse.

Secondo, vtrum in angelo sit aliquid suppositum & natura.

ARTICVLVS III.

Vtrum angelus componatur ex essentia & esse.

A D P R I M U M sic proceditur. Vt, quod angelus substantialiter non componatur ex essentia & esse. Essentia enim angelii est ipse angelus, quia

quidditas simplicis est ipsum simplex. si ergo angelus componeretur ex essentia & esse, componeretur ex seipso & alio: hoc autem est inconveniens. non ergo substantialiter componitur ex essentia, & esse.

Prat. Nullum accidentis cadit in substantialiem compositionem substantiae sed esse angelii est accidentes proprii enim Deo attributus Hilarius in lib. de trinitate, quod esse non sit accidentis ei, sed substantis virtus: ergo angelus non est essentialiter compositus ex essentia & esse.

SED CONTRA est, quod dicitur in commento liberis de causis, quod intelligentiam quam dicimus angelum, habet essentiam & esse.

RESPON. Dicendum, quod dupliciter aliquid de aliquo predicatori, uno modo essentialiter, alio modo per participationem. Lux enim predicatorum de corpore illuminato participat, sed si esset aliqua lumen separata, praedicaret de ea essentialiter. Secundum ergo hoc dicendum est, quod ens predicatorum de solo Deo essentialiter, eo quod esse diuinum est esse substantia & absolute: de qualibet autem creatura praedicatur per participationem. Nulla nam creature est lumen esse, sed est habens esse. Sic & Deus de bono essentialiter, quia est ipsa bonitas: creature autem dicuntur bona per participationem, quia habent bonitatem: unumquodque enim in quantum est, bonum est, secundum illud Aug. in i. de doctrina christiana, quod in quantum sumus, boni sumus. Quandocumque autem aliquid praedicatur de altero per participationem, oportet ibi aliquid esse praeter id quod participatur, et hoc in qualibet creatura est aliud ipsa creatura, que habet esse, & ipsa esse eius, & hoc est quod Boëc. dicit in lib. de Hebreorum, quod in omni eo quod est circa primum aliud est esse, & quod est. Sed secundum est quod aliquid participat dupliciter. Vno modo quia existens de substantia participantis, sicut genus participatur species. Hoc autem modo esse non participatur a creatura: id enim est de substantia rei, quod cadit in eius definitione. Ens autem non ponitur in definitione creature, quia nec est genus, nec differentia, unde participatur sicut aliquid non existens de essentia rei. Et hoc alia quo est, an est, & quod est, unde cum omne quod est prae essentiam rei dicatur accidentis, est quod pertinet ad qualitatem, an est, & hoc accidentis, & hoc commentator dicit in 5. Metaph. Quod ista propositio, Sortes est, est de accidentiis praedicatis, & est quod importat entitatem rei, vel veritatem propositionis: sed verum est quod hoc nomen, ens, est in quod importat rem, et competit hinc est, sic significat essentiam rei, & dividitur per decem genera, non tamen in uno loco, quia non eadem ratione competit omnibus esse, sed substantia quidem per se, alius autem aliter. Si ergo in angelo est composite ex essentia & esse, non tamen est composite sicut ex partibus substantia, sed sicut ex substantia, & eo quod adhaeret substantia.